Информация о результатах проверки  
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детской музыкальной школы имени С.В. Рахманинова 
г. Волгодонск







    «29» августа 2019 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от  29.07.2019 № 242 «О проведении плановой проверки» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 1.1.3 плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2019 год проведена плановая выездная проверка правомерного и эффективного использования бюджетных средств и средств, полученных от приносящей доход деятельности, в отношении муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детской музыкальной школы имени С.В. Рахманинова (далее – Учреждение).

По результатам проведенной проверки установлено следующее:
1. Отдельные пункты Устава Учреждения не соответствуют положениям Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказу приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», а также противоречат друг другу.

2. Должности, предусмотренные штатным расписанием, не соответствуют структуре управления Учреждения, определенной Уставом. 

3. В нарушение Постановления №2901 инженеру установлен должностной оклад ниже минимального размера должностного оклада, предусмотренного для данной профессиональной квалификационной группы, в результате чего допущена недоплата заработной платы работнику Учреждения в размере 2 739,70 рублей.
4. В результате неверного начисления надбавки за выслугу лет допущена переплата заработной платы работнику Учреждения в размере 2 119,10 рублей.
5. В нарушение статьи 133 ТК РФ установлен случай недоплаты заработной платы до МРОТ работнику Учреждения в сумме 2 088,17 рублей. В ходе проверки нарушение устранено.

6. В нарушение пункта 66 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157 н (далее - Инструкция №157н) не приняты к учету на забалансовом счете 01 нематериальные активы на сумму 5088,0 рублей.

7. В нарушение пункта 333 Инструкции 157н оборудование, переданное Учреждению во временное пользование, отражено в бухгалтерском учете на счете 02.01. 
8. Заключен договор на обслуживание комплекса технических средств охранной сигнализации, не являющегося имуществом Учреждения, что повлекло за собой необоснованное использование средств от приносящей доход деятельности в сумме 12 694,56 рублей.

9. В связи с неполным отражением в регистрах бухгалтерского учета данных первичных учетных документов (не указаны модели и марки принтеров) не представляется возможным установить, является ли указанная в договорах на обслуживание оргтехника имуществом Учреждения, и тем самым подтвердить правомерное использование средств от приносящей доход деятельности на сумму 18150,0 рублей.
10. В нарушение условий контракта Учреждением принят товар (контейнер для сбора отходов) на сумму 2 150,0 рублей в отсутствие акта приема-передачи, а также наименование товара в товарной накладной не соответствует спецификации к договору.
11. Установлены факты ненадлежащего ведения журнала по техническому обслуживанию системы мониторинга передающего комплекса «Андромеда» при исполнении договора от 01.01.2019 № 1, в результате чего не представляется возможным определить соответствие фактически выполненных работ на сумму 18000,00 рублей условиям договора.
12. В нарушение приказа Минфина России от 30 марта 2015г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» не представлены к проверке акты о списании материальных запасов.

13. Муниципальные задания на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов сформированы с нарушением требований  Положения о порядке формирования муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 21.10.2015 № 2074.

14. Положением о порядке привлечения и расходования внебюджетных средств предусмотрено, что внебюджетные средства расходуются на уплату  пеней, штрафов, тогда как в соответствии со статьей 238 ТК РФ причиненный ущерб в виде затрат по оплате суммы штрафа подлежит взысканию с виновного лица.

15. В дополнительных соглашениях к договорам на оказание платных образовательных услуг, заключенных в связи с переводом обучающихся на другие образовательные программы, не указаны наименования образовательных программ, в связи с чем не представляется возможным определить соответствие установленного Учреждением размера платы за оказание образовательных услуг размеру платы, утвержденному постановлением Администрации города Волгодонска от 14.06.2018 №1388.

16. Установлены случаи указания в распорядительном акте Учреждения об отчислении обучающихся оснований для прекращения образовательных отношений, не предусмотренных Уставом.

17. В нарушение пункта 4 Указания Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У должностная инструкция бухгалтера не содержит полный перечень функциональных обязанностей по ведению и учету кассовых операций, выполняемых работником. 
По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки от 29.08.2019 № 8.52.1.5-20. Выданы представление и предписание об устранении выявленных нарушений.

